
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

П Р И К А З  

 

«  30 »  декабрь   2021 г.                  г. Алушта      №  305 

 

 

 Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по методическому  

сопровождению введения в образовательный  

процесс новых федеральных государственных  

образовательных стандартов начального общего  

и основного общего образования на 2022 год 

 

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021  

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования» и от 31 мая 2021  № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», приказа Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 10.12.2021  № 1951 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс 

новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования на 2022 год» с целью подготовки  муниципальных 

общеобразовательных организаций города Алушты к поэтапному переходу с 1 сентября 2022 года 

на обучение по новым федеральным государственным образовательным стандартам начального 

общего и основного общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по методическому сопровождению 

введения в образовательный процесс новых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования на 2022 год согласно приложению 

1 (прилагается).  

  2. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению реализации Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по методическому сопровождению введения в образовательный процесс 

новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования на 2022 год согласно приложению 2 (прилагается). 

           3. Рабочей группе обеспечить проведение  один раз в квартал  заседаний по вопросам 

подготовки общеобразовательных организаций города Алушты к поэтапному переходу с 1 

сентября 2022 года на обучение по новым федеральным государственным образовательным 

стандартам начального общего и основного общего образования. 

           4.  Ответственным исполнителям, указанным в приложении 1, обеспечить исполнение 





     Приложение 1 к приказу  

управления образования и 

     молодежи  города  Алушты 

         от  30   декабря  2021   № 305 

 
План мероприятий («дорожная карта») 

по методическому сопровождению введения в образовательный процесс 

новых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования на 2022 год 

город Алушта 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители 

1. Разработка и утверждение муниципальных планов  

(«дорожной карты») по методическому сопровождению 

введения в образовательный процесс новых ФГОС НОО 

и ООО на 2022 год 

декабрь 2021 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Создание рабочей группы по сопровождению 

реализации  муниципальных планов  («дорожной карты») 

введения в образовательный процесс новых ФГОС НОО 

и ООО на 2022 год 

декабрь 2021 года Управление образование и молодежи 

города Алушты, 

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты 

 

3. Разработка и утверждение  планов 

общеобразовательных организаций по внедрению  в 

образовательный процесс новых ФГОС НОО и ООО на 

2022 год 

январь 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты, 

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

4. Размещение на сайтах управления образования и 

молодежи , общеобразовательных организаций  

информационных материалов о переходе на обучение по 

новым федеральным государственным образовательным 

стандартам начального общего и основного общего 

образования (далее - ФГОС НОО и ООО) 

2021 - 2022 годы Управление образование и молодежи 

города Алушты, 

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

  



5. Разработка локальных нормативных актов, 

регламентирующих введение ФГОС НОО и ООО 
2021-2022 годы Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

6. Участие в формировании банка данных нормативных 

правовых документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, обеспечивающих переход на 

новые ФГОС НОО и ООО 

2021/2022 учебный год Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

7. Обеспечение прохождения курсов повышения 

квалификации педагогических и руководящих 

работников по вопросам введения в образовательный 

процесс новых ФГОС НОО и ООО 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

8. Участие в  заседании Ассамблеи учителей 

общеобразовательных учреждений Республики 

Крым: рассмотрение вопросов введения в 

образовательный процесс новых ФГОС НОО и ООО 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

9. Проведение классных родительских собраний в 1-х и 

5-х классах, посвященных разъяснениям по введению 

новых ФГОС НОО и ООО 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

10. Проведение просветительских мероприятий, 

направленных на повышение компетентности педагогов 

образовательной организации и родителей обучающихся 

в части введения в образовательный процесс новых 

ФГОС НОО и ООО 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

11. Проведение инструктивно-методических совещаний и 

обучающих семинаров по вопросам введения новых 

ФГОС НОО для учителей, руководителей методических 

объединений, методистов по начальному образованию 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

  



  
12. Комплектование библиотек общеобразовательных 

организаций учебно-методическими комплексами по 

всем предметам учебных планов для реализации новых 

ФГОС НОО и ООО в соответствии с федеральным 

перечнем учебников 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

13. Разработка и реализация системы мониторинга 

образовательных потребностей (запросов) обучающихся 

и родителей (законных представителей) для 

проектирования учебных планов НОО и ООО в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, 

и планов внеурочной деятельности НОО и ООО 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

14. Разработка и реализация моделей сетевого 

взаимодействия образовательной организации и 

учреждений дополнительного образования детей, 

учреждений культуры и спорта, организаций среднего 

профессионального и высшего образования, учреждений 

культуры, обеспечивающих реализацию основных 

образовательных программ НОО и ООО в рамках 

перехода на новые ФГОС НОО и ООО 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

15. Анализ материально-технической базы 

образовательных организаций, условий и ресурсного 

обеспечения реализации основных образовательных 

программ НОО и ООО в соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО, действующих санитарных и 

противопожарных норм, норм охраны труда 

январь-март 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

16. Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области «Русский 

язык и литература» в соответствии с требованиями 

нового ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

  



  
17. Участие в  вебинарах  «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области «Математика 

и информатика» в соответствии с требованиями нового 

ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  
МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 
общеобразовательные  организации 

18. Участие в  вебинарах  «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Общественно-научные предметы» в соответствии с 

требованиями нового ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

19. Участие в  вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметов начального общего 

образования в соответствии с требованиями нового 

ФГОС НОО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

20. Участие в  вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности» в 

соответствии с требованиями нового ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

21. Участие в  вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Иностранные языки» в соответствии с требованиями 

нового ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

22. Участие в  вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Естественно-научные предметы» в соответствии с 

требованиями нового ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

23. Участие в вебинарах «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Технология» в соответствии с требованиями нового 

ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 
  



  
24. Участие в  вебинарах «Обновление содержания и методик 

преподавания предметной области «Искусство» в 

соответствии с требованиями нового ФГОС ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

25. Участие в вебинарах  «Обновление содержания и методик 

преподавания предметной области «Родной язык и родная 

литература» в соответствии с требованиями нового ФГОС 

ООО» 

в течение 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации 

26. Участие в  республиканском семинаре для заведующих 

муниципальными методическими кабинетами (центрами) по 

вопросам перехода на новые ФГОС НОО и ООО 

январь 2022 года МБУ «ЦИМСОО» города Алушты 

27. Проведение семинара: «Методических рекомендации по 

составлению программы формирования культуры здорового 

и безопасного образа жизни обучающихся в соответствии с 

новым ФГОС НОО» 

 

Февраль-март 

 2022 года 

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты 

28. Обеспечение прохождения курсов повышения 

квалификации для учителей, которые будут работать в 1-х 

классах в 2022/2023 учебном году «Особенности 

организации образовательного процесса в первых классах в 

контексте реализации нового ФГОС НОО» 

январь-июнь 

2022 года 

Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты 

29. Обеспечить ознакомление методических рекомендаций 

по поэтапному переходу на обучение по новому ФГОС НОО 

март 2022 года МБУ «ЦИМСОО» города Алушты 

30. Участие в  семинаре по теме: «Обновленные ФГОС: 

актуальные вопросы, проблемы, перспективы перехода» 

март 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

31 Участие в  семинаре-практикуме по теме: «Анализ 

современной концепции преподавания физической культуры 

и требований новых ФГОС НОО и ООО» 

март 2022 года Управление образование и молодежи города 

Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

 

 

  



32. (Участие в республиканском семинаре для методистов 

муниципальных методических кабинетов центров) по 

начальному образованию «Особенности реализации 

нового содержания ФГОС НОО» 

апрель 2022 года МБУ «ЦИМСОО» города Алушты 

33. Участие в  семинаре по теме: «Реализация новых ФГОС 

ООО: практические аспекты» 

май 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

34. Участие в  семинаре-практикуме по теме: 

«Реализация новых ФГОС НОО и ООО как инструмент 

повышения качества образования по иностранному 

языку» 

май 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

35. Участие в проведение круглого стола по теме: 

«Переход на новые федеральные образовательные 

стандарты: преемственность, проблемы, перспективы» с 

участием методистов муниципальных методического 

кабинета , учителей, родительской общественности 

сентябрь 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

36. Участие в  семинаре-практикуме по теме: 

«Использование инструментария международного 

исследования РISА-2022 в образовательной деятельности 

в условиях реализации новых ФГОС» 

сентябрь 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

37. Участие в  семинаре-практикуме по теме 
«Реализация внеурочной деятельности по украинскому 
языку и литературе в рамках новых ФГОС» 

ноябрь 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 

38. Участие в  научно-практической конференции по 

теме: «Современное образование в свете реализации 

новых ФГОС НОО и ООО» 

ноябрь 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации. 
39. Заседание коллегии управления образования и 

молодежи города Алушты  по вопросу: «Об итогах 

введения с 1 сентября 2022 года новых ФГОС НОО и 

ООО» 

декабрь 2022 года Управление образование и молодежи 

города Алушты,  

МБУ «ЦИМСОО» города Алушты, 

общеобразовательные  организации  



Приложение 2  к приказу   

управления  образования и  

молодежи  города  Алушты 

от  30 декабря  2021 года №_305 

 

 

Состав рабочей группы 

по сопровождению реализации Плана мероприятий  

(«дорожной карты») по методическому сопровождению  

введения в образовательный процесс новых  

федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и  

основного общего образования на 2022 год 
 

 

1. Голуб Татьяна Николаевна - заместитель начальника управления образования и 

молодежи города Алушты; 

2. Нестеренко Ольга Петровна - начальник отдела общего и дошкольного 

образования управления образования и молодежи города Алушты; 

3. Купрейчук Яна Вадимовна - начальник отдела дополнительного образования, 

воспитательной работы  и семейных форм управления образования и молодежи 

города Алушты 

4. Петрова Татьяна Тимофеевна - директор МБУ «Центр информационно-

методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты; 

5. Чевела Оксана Анатольевна - начальник информационно-методического отдела 

МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных 

организаций» города Алушты; 

6. Незирова Сундюс Амзаевна -  методист МБУ «Центр информационно-

методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты 

7. Романова Анжела Ивановна - методист МБУ «Центр информационно-

методического сопровождения образовательных организаций» города Алушты. 

Ознакомлены: 

1. ___________  Т.Н. Голуб 

 

2. ___________  О.П. Нестеренко 

 

3. ____________ Я.В. Купрейчук 

 

4. ____________ Т.Т. Петрова 

 

5.  _____________ О.А. Чевела 

 

6. ______________ С.А. Незирова 

 

7. _______________ А.И. Романова 


	‎D:\ОКСАНА\МУМ\МУМ 2022\МУМ-22\1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся\дорожная карта приложение 1 к 305.docx‎
	‎D:\ОКСАНА\МУМ\МУМ 2022\МУМ-22\1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся\Приложение 2 рабочая группа ФГОС.docx‎

